חששות אלה אינם שומטים את הקרקע מתחת ללגיטימיות של תביעות הפיצויים החוקתיות, אך מחייבים להתוות להן מסגרת ברורה ולהכיר בהגנות מתאימות לרשויות ולעובדיהן.²³ יש להביאם בחשבון לצורך התוויית פרטיהם של ההסדרים המשפטיים בתחום זה, ולא להתבסס עליהם לשם שלילת ההכרה העקרונית בתביעות פיצויים חוקתיות. סדרה שנייה של טיעונים נגד תביעות אלה

18. סעיף 23 לפקודת הנזיקין [נוסח חדש], התשכ"ח-1968, נ"ח 266 (להלן: פקודת הנזיקין).

19. סעיף 26 לפקודת הנזיקין.

20. חוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965, ס"ח 240 (להלן: חוק איסור לשון הרע).

21. ראו חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981, ס"ח 128. ניתן להוסיף לרשימה זו את ההגנה המסורתית בדיני הנזיקין על זכויות קנייניות באמצעות העוולות של הסגת גבול. אולם ראוי להדגיש בהקשר זה, כי קיימת מחלוקת באשר להיקף ההגנה על הזכות לקניין כזכות יסוד חוקתית. ראו, למשל, אייל גרוס, "החוקה הישראלית: כלי לצדק חלוקתי או כלי נגדי?", **צדק חלוקתי בישראל** (מנחם מאוטנר – עורך, רמות, תשס"א) 79.

מן הבחינה המעשית, הקושי להעריך את גובה הנזק כאשר האינטרס הנפגע הוא בעל אופי לא מוחשי מחייב להעדיף סעד שאינו מעורר קושי זה. טיעון מעשי דומה לכך ניתן להעלות גם כדי להצדיק את הבכורה שניתנת לסעד האכיפה בדיני החוזים מאז חקיקת חוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970, ס"ח 16.

ג. תביעות פיצויים חוקתיות: במשפט הציבורי או דיני הנזיקין?

את הדיון העקרוני בהצדקות הנורמטיביות להכרה בתביעות פיצויים חוקתיות יש להשלים באיתור הכלים המשפטיים המאפשרים להוציאן מן הכוח אל הפועל.

בפתח הדברים ראוי להזכיר את האפשרות לפעול לקידום חקיקה חדשה שתכיר בזכות לתבוע פיצויים בגין הפרתן של זכויות יסוד חוקתיות.²⁷ פיתוח המשפט באמצעות חקיקה הוא תמיד נכון ורצוי.

or denied may apply to a court of competent jurisdiction to obtain such remedy as the court considers appropriate and just in the circumstances"). ניתן להוסיף, כי להסדרים המכירים במפורש בסעדים בגין הפרה של זכויות חוקתיות יש גם חשיבות חינוכית וציבורית.

28. ראו, למשל, החוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998, ס"ח 166 (להלן: חוק למניעת הטרדה מינית), שטמיל, בין השאר, אחריות בנזיקין בגין הטרדה מינית, וחוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000, ס"ח 58 (להלן: חוק איסור הפליה במקומות ציבוריים) שמכיר בעילת תביעה בנזיקין בגין הפליה על בסיס של השתייכות קבוצתית במקומות או בשירותים בעלי אופי ציבורי.

המבצעת. הקשיים שמעוררת השלמת חוקי היסוד נוגעים למחלוקת בסוגיית הביקורת השיפוטית על חוקים וההגבלה של ריבונות המחוקק.

עם זאת, המאמר אינו עוסק בסוגיה של תביעות פיצויים בגין חקיקה פוגעת, סוגיה המחייבת להידרש למחלוקת בשאלת מעמדם העל-חוקי של חוקי היסוד הדנים בזכויות אדם. להכרה שיפוטית בזכות לפיצוי בהקשר של חקיקה – חוק יישום תוכנית ההתנתקות, התשס"ה-2005, ס"ח 142 – ראו בג"ץ 1661/05 **המועצה האזורית חוף עזה נ' בנקת ישראל** (טרם פורסם) (להלן: בג"ץ **המועצה האזורית חוף עזה**), פסקאות 132-136 לפסק דינם של שופטי הרוב. פסק הדין מבוסס על ההנחה שהפגיעות בזכויות הנובעות מן ההתנתקות מקנות זכות לפיצוי מכוח הדין הכללי – בין מכוח דיני הנוזקין ובין מכוח המשפט הציבורי – גם מחוץ לעילות הסטטוטוריות שבחוק המיוחד.

31. בפקודת הנוזיקין, העוולה של הפרת חובה חקוקה קבועה בסעיף 63 ואילו עוולת הרשלנות קבועה בסעיפים 35-36.
32. ראו הצעת הקודקס האזרחי, חוק דיני ממונות (נוסח לעיון הציבור, חלק א) התשס"ד-2004 (להלן: הצעת הקודקס האזרחי). בהצעה זו מעוגנת עוולת הרשלנות בסעיף 461 והעוולה של הפרת חובה חקוקה בסעיף 463. חשוב לציין, כי הניסוח החדש המוצע לעוולת הרשלנות מחיל אותה במפורש גם על התנהגות מכוונת. לפי סעיף 461(ב) להצעת הקודקס האזרחי: "התרשלות היא מעשה, לרבות מעשה שנעשה במתכוון, שאדם סביר לא היה עושה בנסיבות הענין".

אילו ההבחנה בין זכויות האדם שעוגנו בחוקי היסוד ובין אלה שלא הוכרו בהם במפורש הייתה מבוססת על תפיסה עקרונית בדבר חשיבותן הרבה יותר של הראשונות, ייתכן שההבחנה הייתה מוצדקת. אולם, כפי שהובהר, במצב הנוכחי הטעם להשאר חלק מזכויות האדם מחוץ למערך של חוקי היסוד היה אי-הרצון לצמצם את סמכותו של המחוקק הראשי בתחומים מסוימים.
35. כגון סעיפים 1280(1) ו-285 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, ס"ח 226 (להלן: חוק העונשין).
36. הפסיקה כבר הבהירה כי במישור העקרוני גם הוראות חוק הקובעות עברות הן חובות חקוקות שעשויות לשמש בסיס לתביעה בגין הפרת חובה חקוקה. ראו ע"א 245/81 פולטאן

עוולת המסגרת הנוספת היא, כאמור, הרשלנות. על פי עוולת הרשלנות ניתן להטיל אחריות בנוזיקין בגין הפרה של חובות שחלות על הרשות כלפי הפרט, ובכלל זה החובה לכבד את זכויות היסוד שלו.

65. ת"א (י"ם) 11258/93 **נעאמנה נ' קיבוץ קליה** (לא פורסם) (להלן: ת"א **נעאמנה**).

66. המקרה שנידון בת"א **נעאמנה** הוא גם בעל היבטים ציבוריים מסוימים, מאחר שנסב על שירות שהוצע לציבור הרחב. עם זאת, בלא ספק אין מדובר בנתבע שהוא רשות מרשויות השלטון, שם.

67. חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988, ס"ח 38 (להלן: חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה).

68. עילת התביעה לפי חוק איסור הפליה במקומות ציבוריים חלה גם על הפליה אסורה לפי חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996, ס"ח 327 (לפי סעיף 28 לחוק זה).

שבהם הפגיעה בזכויות קשורה למערכות יחסים פרטיות.⁶⁹ עם זאת, בחוקים הספציפיים המאפשרים הגשת תביעות בגין נזקי הפליה אין לראות מיצוי של דרכי הפעולה האפשריות במצבים של הפרת זכויות אדם. להפך, יש לראות בחוקים אלה ביטוי לרעיון רחב יותר שיש לו קיום גם מחוץ להם – התאמתם של דיני הנזיקין לשמש אמצעי להגנה על זכויות אדם.

על דרך ההשוואה ניתן לציין, כי במשפט האמריקני היקף החסינויות העומדות לרשות ולעובדיהן מפני תביעות נזיקין חוקתיות הוא רחב מאוד, עד כדי פגיעה חלקית באפקטיביות של תביעות אלה. ראו ברק'ארזו (לעיל, הערה 2), בעמ' 124-133.
83. סעיף 7 לפקודת הנזיקין, שקבע את מסגרת האחריות של עובדי הציבור עצמם, וסעיף 3 לחוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה), התשי"ב-1952, ס"ח 339 (להלן: חוק אחריות המדינה), שחל על אחריות המדינה, קבעו עקרונות חופפים אלה. סעיף 7א (א) לפקודת הנזיקין הורה כי: "עובד ציבורי אחראי לכל עוולה שעשה, ואם ייתבע לדין על כך, ייתבע אישית; אולם... תהא לעובד הגנה בכל תובענה שאינה על רשלנות, אם המעשה היה בתחום סמכותו כדין או שעשהו בתום לב כסבור שהוא פועל בתחום סמכותו כדין". בדומה לכך, לפי סעיף 3 לחוק אחריות המדינה: "אין המדינה אחראית בנזיקים על מעשה שנעשה בתחום הרשאה חוקית, או בתום לב תוך שימוש מדומה בהרשאה חוקית; אולם אחראית היא על רשלנות שבמעשה".
84. ראו הצעת חוק לתיקון פקודת הנזיקין (מס' 10) (אחריות עובדי הציבור), התשס"ג-2002, ה"ח 134. רפורמה זו נכללה גם בהצעת הקודקס האזרחי בסעיפים 444 ו-453-460. לגרסה מוקדמת של הצעה זו, ראו גלעד (לעיל, הערה 58), בעמ' 93-96.
85. חוק לתיקון פקודת הנזיקין (מס' 10), התשס"ה-2005, ס"ח 950. דיון מפורט במשמעויותיה של רפורמה זו, גם בהתייחס לתביעות שאינן נסבות על פגיעה בזכויות אדם, חורג ממסגרת המאמר.

להוציא מקרים שבהם עובד הציבור נהג "ביודעין מתוך כוונה לגרום נזק או בשוויון נפש לאפשרות גרימתו..."⁸⁶, התביעה תתנהל נגד הרשות בלבד (בכפוף לאפשרות לחזור ולהיפרע מעובדי ציבור שפעלו תוך "סטייה חמורה מהתנהגות ראויה").⁸⁷ הסדר חדש זה מבטא איוון ראוי המונע הרתעת יתר של עובדי ציבור או יצירת אווירה של הססנות מלפעול.⁸⁸

לעומת זאת, בהקשר הדיון הנוכחי נודעת חשיבות להכרה בפיצויים בגין נזקים לא־ממוניים מחוץ להקשר המקובל של פיצויים בגין נזקי גוף.

94. ראו סעיף 10(א)1 לחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה; סעיף 33(א)2 לחוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957, ס"ח 63. לפיצויים במקרים של הפליה בעבודה ראו עוד דב"ע נו/129-3 פלוטקין – אחים אייזנברג בע"מ, פד"ע לג 481; שלומית יניסקי־ריבד, "תמורות במשפט העבודה ותיאורית הצדק הרולסיאנית", *קרית המשפט* ד (תשס"ד-תשס"ה) 403, בעמ' 452-453.

95. ראו סעיף 10(א)1 לחוק שוויון הזדמנויות בעבודה; סעיף 7 לחוק איסור לשון הרע; סעיף 6(ב) לחוק למניעת הטרדה מינית; סעיף 5(ב) לחוק איסור הפליה במקומות ציבוריים. יצוין, כי המודל של פסיקת פיצויים ללא הוכחת נזק יושם גם לשם הגנה על אינטרסים כלכליים, תוך קביעת רף פיצויים גבוה יותר. ראו סעיף 13(א) לחוק עוולות מסחריות, התשנ"ט-1999, ס"ח 146.

96. לפי סעיף 563 להצעת הקודקס האזרחי: "נגרם לנפגע נזק שאינו נזק ממון, והוא אינו תוצאה של נזק לגוף, רשאי בית המשפט לפסוק לו פיצויים בשל נזק זה בשיעור שייראה לו בנסיבות הענין".

97. לפי סעיף 564(א) להצעת הקודקס האזרחי: "בית המשפט רשאי לפסוק לנפגע פיצויים שאינם תלויים בנזק, אם מצא שההפרה נעשתה בודון, כשעיקר כוונתו של המפר היתה הפגיעה בנפגע".

בכך הן חוברות לתחומי התדיינות נוספים שסובלים מתת-ייצוג בבית המשפט העליון, אף שהם מייצרים מספר הליכים רב.¹³⁷ ניתן להוסיף ולשער, כי כאשר ההתנהגות השלטונית

134. פני הדברים עשויים להיות שונים בנוגע לתביעות פיצויים המבוססות על עילה מנהלית. בית המשפט לעניינים מנהליים הוסמך לדון גם בתובענות מנהליות, לפי סעיף 5(3) לחוק בתי משפט לעניינים מנהליים, התש"ס-2000, ס"ח 190. לעת עתה, התוספת השלישית לחוק בתי משפט לעניינים מנהליים מתייחסת רק לתובענה מנהלית שעילתה הליכי מכרז. אולם ניתן לצפות כי במשך הזמן תורחב התוספת (בתוקף סמכותו של שר המשפטים לפי סעיף 7 לחוק), וכך יהיו סוגים נוספים של תובענות מנהליות שיוכרעו בבית המשפט לעניינים מנהליים.